
Sufixem –dlo  se tvoří od sloves substantiva označující prostředky (v širokém slova smyslu) 

činnosti vyjadřované fundujícím/motivujícím slovesem. 

Najděte v korpusech případy podle uvedených zakončení. Uveďte počty do tabulky. 

Všímejte si, která substantiva vyhovují formálním požadavkům, a přitom nejde o příslušný 

typ derivace. Pokud máte pochybnosti, ověřte si svoje intuice ve slovníku (výkladovém, 

etymologickém). 

 

 .*ovadlo .*adlo .*ádlo .*idlo .*ídlo .*(e|ě)dlo .*ydlo .*ýdlo ostatní 

SYN2000          

SYN2005          

SYN2006PUB          

 

Při derivaci dochází k alternacím KoS a KmS. 

Alternace KoS (KmS – 3.tř. krýt) 

á-a (zavázat/zavazadlo, ?vrátit/vratidlo) 

í-(ě|e) vzpírat/vzpěradlo, prostírat/prostěradlo, požírat/požeradlo, mísit/měsidlo) 

í-i (bít/bidlo, dívat/divadlo, mířit/miřidlo) 

ou-u (kousat/kusadlo, naslouchat/naslouchadlo, kouřit/kuřidlo) 

ý-y (rýt/rydlo) 

 

Do následujících tabulek doplňte počty alternujících sloves. Pokud bude počet menší než 

deset, uveďte všechna nalezená slovesa výčtem jako apendix. 

 

 .*á.at/.*a.adlo .*í.at/.*(e|ě).adlo .*í.at/.*i.adlo .*ou.at/.*u.adlo ostatní 

SYN2000      

SYN2005      

SYN2006PUB      

 

 .*á.it/.*a.idlo .*í.it/.*(e|ě).idlo .*í.it/.*i.idlo .*ou.it/.*u.idlo ostatní 

SYN2000      

SYN2005      

SYN2006PUB      

 

 .*át/.*adlo .*ít/.*idlo .*ýt/.*ydlo ostatní 

SYN2000     

SYN2005     

SYN2006PUB     

 

 

Analyzuj: a) nedeverbativa, která odpovídají formálně vyhledávacím pravidlům a b) „ostatní“. 

 

 


